Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_______________г. №__________________
г. Тольятти, Самарской области

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тольятти от 21.10.2021 г. № 3393-п/1 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Тольятти»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с требованиями Федеральных законов от 31.07.2020 № 247-ФЗ  «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Тольятти (далее – Порядок), утвержденный постановлением  администрации городского округа Тольятти от 21.10.2021 г. № 3393-п/1, (газета «Городские ведомости» 2021, 26 октября №78), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 Порядка после слов «административной ответственности» дополнить словами «, предоставления разрешений».
1.2. В пункте 2.1.4 Порядка после слов «административной ответственности» дополнить словами «, предоставления разрешений».
1.3. Пункт 2.1.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1.5. органы администрации городского округа Тольятти (далее – Администрация), наделенные полномочиями по осуществлению соответствующего вида муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений (далее – Органы Администрации), осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований.».
1.4. Пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«МНПА должен предусматриваться срок его действия, который не может превышать 6 (шести) лет со дня его вступления в силу.
По результатам оценки применения обязательных требований в порядке, определенном главой 3 Порядка, может быть принято решение о продлении установленного МНПА, содержащим обязательные требования, срока его действия не более чем на 6 (шесть) лет.».
1.5. Пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«В целях обеспечения систематизации обязательных требований                и информирования заинтересованных лиц Органы Администрации формируют перечни МНПА, а также иных федеральных, региональных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений  (далее – Перечни), по каждому виду муниципального контроля, предоставления разрешения отдельно, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Перечни МНПА утверждаются приказами руководителей Органов Администрации.
Указанные Перечни Органы Администрации обязаны размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном портале Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения или актуализации.».
1.6. В пункте 2.5 Порядка  абзац третий изложить в следующей редакции:
«Руководства по соблюдению обязательных требований утверждаются руководителями Органов Администрации применительно к каждому виду муниципального контроля, предоставления разрешения и подлежат размещению на официальном портале Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная деятельность».».
1.7. Пункт 3.2 Порядка исключить.
1.8. Пункты 3.3.1 – 3.3.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.3.1. Формирование разработчиком МНПА, содержащего обязательные требования (далее – разработчик МНПА) доклада о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в МНПА (далее - Доклад);
3.3.2. Публичное обсуждение Доклада на официальном портале Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3.3.3.  Доработка Доклада с учетом результатов его публичного обсуждения;».
1.9. Пункт 3.3 Порядка дополнить пунктом 3.3.4 Порядка, изложив в следующей редакции:
«3.3.4.  Утверждение Доклада главой городского округа Тольятти.».
1.10. Пункт 3.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.4.  Разработчик МНПА в срок не позднее чем за 1 (один) год до окончания срока действия МНПА, устанавливающего обязательные требования, проводит оценку применения обязательных требований в соответствии с пунктом 3.3 Порядка и готовит проект Доклада, включающего информацию, указанную в пунктах 3.8 – 3.12 Порядка.».
1.11. Пункт 3.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.5. Доклад готовится до 1 сентября года, предшествующего году окончания срока действия МНПА, устанавливающего обязательные требования.».
1.12. Пункт 3.6 Порядка исключить.
1.13. В пункте 3.14 Порядка слова «департамент городского хозяйства Администрации не позднее 1 октября года, следующего за годом подготовки Плана» заменить на слова «разработчик МНПА не позднее 1 октября года, предшествующего году окончания срока действия МНПА, устанавливающего обязательные требования».
1.14. Пункт 3.16 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.16. Разработчик МНПА рассматривает все предложения, поступившие через официальный сайт в установленный срок   в связи с проведением публичного обсуждения Доклада, составляет свод предложений по Докладу о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в МНПА по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку с указанием сведений об их учете и (или) о причинах отклонения.  Свод предложений подписывается руководителем разработчика МНПА и приобщается к Докладу.
В случае согласия с поступившими предложениями (замечаниями) разработчик МНПА в течение 20 рабочих дней со дня истечения срока публичного обсуждения Доклада, указанного в пункте 3.15 настоящего Порядка, осуществляет доработку Доклада с отражением поступивших предложений (замечаний).
В случае несогласия с поступившими предложениями (замечаниями) разработчик МНПА в пределах срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, готовит мотивированные пояснения и отражает их в Докладе.».
1.15. В пункте 3.17 Порядка слова «Департамент городского хозяйства Администрации» заменить словами «разработчик МНПА».
1.16. В пункте 3.19 Порядка слова «департамент городского хозяйства Администрации» заменить словами «разработчик МНПА».
1.17. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы городского округа по финансам, экономике и развитию Гильгулина Г.В.

Глава городского округа                                                                  Н.А. Ренц

Приложение 1
к постановлению администрации городского округа Тольятти
_________________ №______________

Приложение 1
к Порядку установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Тольятти

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _GoBack]муниципальных правовых актов, иных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений

______________________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего муниципальный контроль, предоставление разрешений)

______________________________________________________________________________
(наименование вида муниципального контроля, разрешений)

	№ п/п
	Наименование, дата подписания, номер нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования
	Структурная единица (пункт/статья) нормативного правового акта, содержащие обязательные требования
	Структурная единица (пункт/статья) нормативного правового акта, предусматривающего установление административной ответственности за несоблюдение обязательного  требования (при наличии)

	1. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза

	2. Федеральные законы

	3. Нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации

	4. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти

	5. Законы Самарской области

	6. Постановления Правительства Самарской области

	7. Правовые акты региональных органов исполнительной власти

	8. Муниципальные нормативные правовые акты

1. Категории лиц, обязанных соблюдать обязательные требования:

______________________________________________________________________________

2. Наименование и иные реквизиты руководства по соблюдению обязательных требований

_______________________________________________________________________________